C sed hoc genus ad Sidonium non facit, qui artificia tractat quæ in elegis cernuntur. Mirum vero non debet videri, echoicos dici elegos Pentadii et cæteros ejusmodi, cum Cæstius rhetor similes in oratione soluta repetitiones echo solitus fuerit appellare. Seneca pater l. vii, controver. 7: *Apud Cæstum quidam auditor hoc modo cepit: « Ut vrbis ducis, vestri scilicet, judices, incipiam, Cavete proditorem, » sic finivit declamationem, ut diceret, « In quibus vitam finit imperator, Cavete proditorem. » Hoc sententiæ genus Cæstius ἠχώ vocabat et dicenti discipulo 91 statim exclamabat, μὴ τὴν ἠχώ, ut in illa suasoria, in qua deliberat Alexander, an oceanum naviget, cum exaudita vox esset, Quousque invicte? ab ipsa voce quidam cepit declamare, et in hac desuit. Ait illi Cæstius desinenti, ἐν σοὶ μὲν ἠχώ, οὐδ' ἄρ' ὄμαί.*

^e Non qui per singulas litteras redeunt, de quibus lib. ix, epist. 14; sed qui per singula verba, quos reciprocos grammatici vocant. Sed reciproci, ut docet Victorinus, vel per singulos versus redeunt, qui ad hunc locum non faciunt, vel per elegum totum: de quo solo genere hic agit Sidonius. Tale est Sidonii ipsius distichum, quo lusit in torrentem, in eadem epistola lib. ix, et hoc Opatiani Porphyrii:

Perpetuis bene sic partiri munera saccis
Sidera dant patriæ et patris imperium.

Quod si recurras, ita legitur:

Imperium patris et patriæ dant sidera saccis
Munera pariter, sic bene perpetuis.

^f Per anadiplosim sunt, ut Diomedes et alii scribunt, cum ultima prioris versus dictio in initio sequentis iteratur, ut:

Sequitur pulcherrimus Astar,
Astar equo fidens.

Quo ex genere constat totum carmen primum Tec-

Hic ut arreptum susserat opus, ^a ethicam dictionem A pro personæ, temporis et loci qualitate variabat; idque non verbis qualibuscumque, sed grandibus, pulchris, elucubratis. In materia controversiali fortis et lacertosus: in satyrica sollicitus et mordax; in tragica sævus et flebilis. In comica urbanus multiformisque; in fescennina vernans verbis, astuans votis; in bucolica vigilax, parcus, carminabundus; in georgica sic rusticans multum, quod nihil rusticus. Præterea quod ad epigrammata spectat, non copia, sed acumine placens; quæ nec brevis disticho, nec longius tetrasticho stuebantur: eademque cum non pauca piperata, mellea multa conpiceres, omnia tamen salsa cernebas. In lyricis autem Flaccum secutus, nunc forebatur in iambico citus, nunc in choiambico gravis, nunc in aleaico fluxuosus, nunc in sapphico inflatus. Quid plura? Subtilis, aptus, instructus; quaque mens stylum ferret, eloquentissimus prorsus, ut eum jure censes post Horatianos et Pindaricos cynos gloriæ pennis evoluturum. Alexæ, sphaeræ, non iuxta deditis. Nam cum tesseris ad laborem occuparetur, pila tantum ad voluptatem; fatigabat libenter, quodque plus dulco, libentius fatigabatur. Scribebat assidue, quanquam frequentius scripturiret. Legebat etiam incessanter auctores, cum reverentia antiquos, sine invidia recentes. Et quod inter 237 homines difficillimum est, nulli difficulter ingenii laudem cedebat. ^b Illud sane non solum culpabile in virò fuit, sed peremptorium; quod mathematicos quendam de vitæ suæ fine consuluit, urbium cives Africanarum; quibus ut est regio, sic animus ardentior: qui constellatione percunctantis inspecta, pariter annum, mensem diemque dixerunt, quos (ut verbo matheseos utar) climactericos esset habiturus: utpote quibus themate oblato, quasi sanguinaræ genituræ schema patuisset: quia videlicet

nopægnii Ausoniani: nisi quod omnia ibi sunt hexametra. Sed si idem fiat in elegis, specimen erit operis Lampridiani. Vetus epitaphium Eurychætis aurigæ:

Invidere meis annis crudelia fata,
Fata quibus nequeas opposuisse manus.

Possent etiam ad anadiplosim referri, quos supra eci oicorum loco protulimus.

^a Male antea et hic additionem. Emendationis jam commonfecimus in notis ad Eubodium. Ethicam dictionem, ἠθικὸν λόγον, rhetores vocant τὸν ἐπόμενον ἐπίστω ἤθε. Sidonius pers: nr, loco, temporis congruentem. Morata oratio dicitur a Latinis, quod mores exprimat. Quo in genere, Varronis iudicio, inter comicos excelluit Terentius. Sic enim de illo scribit apud Nonium: *In argumentis Cæcilius poscit palmam, in ethesin Terentius, in sermonibus Plautus; et inter pictores Aristides, de quo Plinius lib. xxxv, cap. 10: Æqua is, inquit, Apellia Aristides Thebanus. Is omnium primus animam pinxit, et sensus omnes, quos vocant Græci ethe: item perturbationes.* Hæc ethica pictura dici possent. Ethicæ quoque controversias dixit Seneca pater lib. II, contr. 2.

^b Astrorum aspectus mentiuntur astrologi ex intervallo seu diastemate ipsorum inter se. Διαστήρον

amici nascentis anno, quemcunque clementem planetarum siderum globum in diastemate Zodiaco prosper ortus erexerat; hunc iu occasu cruentis ignibus inrubecentes, seu ^b super diametro Mercurius asyndetus, seu super tetragono Saturnus retrogradus, seu super centro Mars apocatasticus exacerbassent. Sed de his qualia, quoque modo sint, quanquam sint maxime ^c falsa, ideoque fallentia, si quid plenius planiusque cohæret, licet et ipse arithmeticæ studeas, et quæ tua diligentia, ^d Vertacum, Thrasybulum; Saturninum sollicitus evolvas, ut qui semper nil nisi arcanum celsumque meditare. Interim ad præsens nil conjecturaliter gestum, nil per ambages: quandoquidem hunc nostrum tenerarium futurorum ariscitatore, et diu frustra tergiversantem, tempus et qualitas prædictæ mortis innexuit. Nam domi pressus strangulatusque servorum manibus, obstructo anhelitu, guttore obstructo, ne dicam Leontoli, Jugurthæ atque Sejani, certe Numantini 238 Scipionis exitu periiit. Hæc in hæc cæde tristia minus, quod nefas ipsum cur auctore facti parricidalis diluculo inventum est. Nam quis ab hominum tam procul sensu, quis ita gemino obtutu eluminatus, qui exanimati cadavere inspecto, non statim signa vitæ colligeret extortæ? Etenim protinus arguente fuerat livida cutis, oculi protuberantes, et in obruto vultu non minora iræ vestigia, quam doloris. Inventa est quidem terra labo madefacta decidua, quia post facinus ipsi latrones ad pavementum conversa defuncti ora pronaverant, tanquam sanguinis eum supercæstus fluxus exinanisset. Sed protinus capto, qui fuerat ipsius factionis fomes, inceptor, antesignanus, cæterisque complicitibus oppressis, seorsumque discussis, criminis veritatem de pectoribus inivitis tormentorum terræ extraxit. Atque utinam hunc finem, dum inconsulte fides vana consultat, non meritis excipere. Nam quisque præsumpserit interdicta, se-

oppositum vocat, qui sit in signo quod est septimum a primo; τρίγωνον triquetrum in quinto; τετράγωνον quadratum in quarto; 92 ἑξάγωνον sextilem in tertio, quæ nulla ejusmodi radiatione junguntur, ea Græcis ἄβλεπτα καὶ ἀσυνδρατα dicuntur. Jam contra, cæli cardines sunt quatuor: ὀρθόστροφος, ortus; μεσουράνημα, meridies; δύσις, occasus; ὑπόγειον, imum cæli: quæ omnia perstringit Sidonius, sed centrum proprie nominat τὸ μεσουράνηον, quia is caput et princeps cardinum.

^e Propterea divinis et humanis legibus vetita matheseos, ut vanissimæ occupationis, περιπρηγία. Tertullianus de idololatria: *Nihil scis, mathematicæ, si nescias te futurum Christianum. Sin scierbas, hoc quoque scire debueras, nihil tibi futurum cum ista professione. Ipsa te de periculo suo instrueret, quæ aliorum climacterica præcavit. Non est tibi pars, neque sors in ista ratione: non potest regna cælorum sperare, cujus digitus aut radius abutitur cælo.*

^d Julianum Vertacum inter mathematicos nominat in epistola ad Polemium carmine 22; itemque Fullonium Saturninum. De Thrasybuli ætate docuit nos Lampridius in Alexandro. Thrasybulus, inquit, mathematicus illi amicissimus fuit: qui cum ei dixisset, necessitatem esse ut gladio barbaro periret, primo lætatus est, quod sibi mortem bellicam et imperatoriam crederet imminere, etc.

^a Ad hunc locum videsis Cotelerianum ad *Recognit. Clement.* lib. x, cap. 11, not. 5.

ercta, vetita rimari, vereor huiusmodi a catholica
fidei regulis exorbitaturum, et effici dignum, in statum
cujus respondeantur adversi, dum requiruntur illi-
cita. Secuta quidem est ultio extinctum: sed magis
prosunt ista victuris. Nam quoties homicida punitur,
non est remedium, sed solatium vindicari. Longius-
cule me progredi amor impulit, cuius angorem steno-
rio exhalare non valui. Tu interim, si quid istis co-
gnitu dignum est, citius Indica: saltem ob hoc scri-
bens, ut animum meum tristitudine gravem lectio
levet. **239** Namque confuso pectori mœror, et qui-
dem jure plurimus erat, cum paginis ista commite-
rem sola. Neque enim satis mihi aliud hoc tempore
manu, sermone, consilio, scribere loqui, volvere
lit et. Vale.

EPISTOLA XII.

Sidonius a Trigetio suo salutem.

Tantumne te Vasatum civitas non cespiti impo-
sita, sed pulveri? Tantum Syrticus ager, ac vagum
solum, et volatiles ventis altercantibus arenæ sibi
possident, ut te magnis flagitatum precibus, parvis
s-paratum spariis, nullis expectatum diebus, attra-
here Bardegalam, non potestates, non amicitiae, non
opimata vivariis ostrea queant? An temporibus hi-
bernis viarum te dubia suspendunt? et quia solet
Bigerrius turbo mobilius aggerum indicia confun-
dere, quoddam vereris in itinere terreno pedestre
naufragium? Ubi, quæsumus, animo tam celeriter
excessit vestigiis tuis nuper subacta Calpis? ubi fixa
tentoria in occidentis fluvibus Gaditanorum? ubi ille
Trigetio meo idem qui Herculi quondam terminus
peregrinandi? Tantumne a te ipso ipse tu discrepas,
ut tota in desideræ jura concesseris; quo peragrante
secreta regionum fabulosarum, prius defuit actio la-
boris quam la flagitationis intentio? Et post hæc
portum Alingium tam piger calcas, ac si tibi nunc esset
ad limitem Danubium contra incursaces Massagesas

^a Illi ipsi, opinor, quem Prosperi fragmentum,
quod lib. 1, epist. 9, produximus, præfectorium vo-
cat, legatumque ad Attilam cum S. Leone et Avieno
missum testatur. Præfectus ergo fuerat. Militarem
quoque administrationem gesserat, ut ex Sidonii ver-
bis colligitur. Prosper idem quarto Valentianiani
consulatu, pacem cum Vandalis per Trigetium factam
docet: quod Pauli quoque diaconi confirmat his-
toria.

^b Nomen oppido manet ad Garumnam in Vasatum
diocesi. Lengonem hodie vocitant: a quo Bardega-
lam secundo flumine brevis est cursus. Meminit huius
loci Paulinus epist. 2 ad Belphidium; iterum ad
Amandum epist. 2. Supra Alingium ergo, in No-
vempopulis est Cossio Vasatum; remotiores ad sal-
tum Pireneum Bigerri, nunc Bigorrenses, a quibus
spirans ventus Vasatum arenas Syrtium more miscet.

^c Strabo lib. xvii de Berenice: 'Εξ ταύτης τῆς
πάλαιος τριακοστῆς περὶ ἡμετέρας τῶν Συρτῶν Μάρ-
κος Κάτων, κατέγραψεν στρατιῶν πλείωνων ἢ μυρίων ἀνδρῶν.
Ex hac urbe N. Cato Syrtem intra diem tricesimum
peragravit, exercitum ductans hominum amplius decem
millium. Rem prodigii similem habitam multi cele-
brarunt. Ipsum etiam Catonis epitaphium:

Avius incerto peragravit tramite Syrtes.

^d Evocatoria principum **93** epistolæ ad quas
alludit, ex dicebantur quibus aut absentes ad conii-

240 proficiscendum; vel si nunc etiam tuæ naves
stagna Nilotidis aquæ per indigenas formidata croco-
dilos transfretarent. Et cum nec duodecim milium
objectu sic retarderis, quid putamus cum exercitu
M. Catonis in Leptitana Syrtis fecisses? Sed quanti-
bet sola hiemalium mensium nomina tremas, tam
clementis est facie cæli, tam tepida, tam suda, et sic
auras magis quam ventos habet, ut te non valeat
enixius retinere tempus, quam invitare temperies.
Sed si ^d epistolam spernis evocatoriam, credo vel
versibus non reluctaberis, impulsoribus blandis, et
desiderii mei, quantum suspicor, strenuis execu-
toribus; quorum in te castra post biduum commove-
buntur. Ecce jam ^e Leontius meus facile primus
Aquitanorum, ecce jam parum inferior parente Pau-
linus, ad locum quem supra dixi, per Garumnam
fluente refluxa, non modo tibi cum classe, verum
etiam cum flumine occurrent. Hic tuas laudes medi-
ficato celeumate, simul inter trastra remiges, gu-
bernatores inter aplustria canent. Hic te ædificatus
culcitis torus, hic tabula calculis strata bicoloribus,
hic te sera frequens elaboratis resultatura pyrgorum
gradibus expectat: hic, ne tibi pendulum tinguat
volubilis sentina vestigium, pandi carinarum vent ex
abiegnarum trahium textu pulpitantur: hic sup-
flexa ^f crate paradarum sereni brumalis infida vita-
bis. Quid delicate pigritiæ tuæ plus poterit impendi,
quam ut te pervenisse invenias, cum venire vix sen-
tias? Quid missitas? quid moraris? Ipse tamen mihi
videntur **241** adventum reptiles cochleæ cum do-
mitibus nativis antecessuræ. Est præterea tibi copio-
sissima penus, aggeratis opipare referta deliciis, m-
do sit ventilando par animus impensio. Quid multa?
Veni, ut aut piscaris, aut pascas: imo quod gratius,
ut utrumque. Veni cum mediterraneo ius reu-
ctus ad debellandos subjugandosque istos Medilicæ suppel-
lectilibus epulones. Hic Atarrius piscis Garumnicis
mugibus insultet: hic ad copias ^g Lapurdensium
tatum evocabant, aut principis ambientibus aspectum
veniendi fiduciam dabant. Nam sine evocatoria ad
comitatum venire omnibus non licebat, l. in C. Theod.
de decurionibus et silentiariis. Utriusque generis for-
nulam proponit Senator lib. vii Variarum; prioris
exemplum est apud Jornandem in evocatoria Zenonis,
qua Theodoricum Constantinopolim venire
iussit.

^e Pontii Leontii matrem Liviam didicimus ex
epist. 11 ex hac filium ejus Paulinum; ex carm. 22
generis principem Pontium Paulinum.

^f Parada sunt integumenta navigiorum, ad arden-
dum solem, frigus, et reliquas cæli injurias. Auso-
nius Theoni epist. 6:

Puppe citus propera, sinuosaque lintea veli
Pande, Medullam te feret aura Noti,
Expositum subter paradus, lectoque jacentem,
Corporis ut tanti non moveatur onus.

^g Baionensium. Quæ enim hodie Baiona est civitas
in Novempopulis, olim erat castrum Lapurdum, in quo
stationem habuit tribunus cohortis Novempopulane,
ut est in Notitia Occidentis. Baionenses item episcopi
in Tabulis antiquis Lapurdenses appellantur. Deni-
que tractus ipse agri Baionensis patriæ indigenarum
lingua integrum Lapurdi nomen retinet. Lapurdenses
ergo locustas, carabos dicit, qui Baionæ ad
Aturri ostia capiebantur.

locustarum, cedat villum turba cancrorum. Tu tamen si cæteris eris in hoc genere pugnandi dimicator, si quid meo iudicio censes acquiescendum (neque enim injustum est credere experto), senatorem nostrum, hospitem muni, conflictui huic facies exsortem: cuius si convivio tectoque succedas, dapes Cleopatricas et ^a loca lautia putes. Nam quamvis super hoc studio tam ipse quam patria confligant, olim lata sententia est, quod ille transcat cæteros cives, licet et illa cæteras civitates. Vale.

EPISTOLA XIII.

Sidonius domino papæ ^b Nonnechio salutem.

Multa in te genera virtutum, papa beatissime, munere superuo congesta gaudemus. Si quidem agere narraris sine superbia nobilem, sine invidia potentem, sine superstitione religiosum, sine jactantia litteratum, sine ineptia gravem, sine studio faciem, sine asperitate constantem, **242** sine popularitate communem. Præterea his hoc præstantissimum bonis fama superaggerat, quod te asserit hæc tot gratias fastigatissimæ caritatis arce transcendere. Fama, inquam, quæ de laudibus tuis cum canat multa, plus reticet. Nam longius constitutis actionum tuarum propositum potest assignare, non numerum. Quarum relatione succensus, ultro primus ut longe inferrem decet, ad solvenda officia procurro; nec vereor garrulitatis aliquando argui, qui potui taciturnitatis hucusque culpam. Commendo Promotum gerulum litterarum, nobis quidem jam ante cognitum, sed nostrum nuper effectum vestris orationibus contribulum: qui cum sit gente Judæus, fide tamen præelegit censi Israelita quam sanguine; et municipatum cælestis illius civitatis affectans, occidentemque litteram spiritu vivificante fastidians, pariter hinc justis præmia proposita contemplan, hinc, nisi faceret ad Christum de circumcissione transfugium, prævidens sese per æterna sæcula æquiterna supplicia passurum: patriam sibi maluit Hierusalem potius quam Hierosolymam computari. Quibus agnitis, adventantem Abraham nunc filium veriore matris ulnis spiritalis Sara suscipiat. Namque ad Agar ancillam pertinere tunc desiit, cum legali observantiæ servitute gratiæ libertate mutavit. De cætero, quæ ipsi fuerit isto causa veniendi, præsentaneo conducibilibus idem poterit explicare memoratu. Nobis vero propter quæ supra scripsi carissimus habetur: quod **243** eo significo, quia is efficacissime quemque commendat, qui meras causas justæ commendationis aperuerit. Memor nostri esse dignare, domine papa.

^a Sic potius a Sidonio scriptum censeo, quam *loca Latia*, atque ita prorsus habuit vetustissimum et probatissimæ notæ exemplar: in quo tamen recentior manus lautia in Latia mutarat. Loca lautia, quæ legatis decerni solita: tectum scilicet epulæque lautiores. Inde ad alia quoque transferre: ut Apuleius lib. III, *Hospitium mihi et loca lautia præbiturum*. Symmachus lib. IV, epist. 56, *Musis in palatio loca lautia tu dedisti*.

^b Nunechius, *Νουνήχιος*, emendatius scribitur in concilio Venetico, cui subscripsit. Fuit alter postea

EPISTOLA XIV.

Sidonius domino papæ ^c Principio salutem.

Jamdiu nobis, papa venerabilis, et si necdum vester vultus aspectus, tamen actus inspectus est. Namque sanctorum diffusa laus meritum stringi spatii non est contenta finalibus. Hinc est quod quia bonæ conscientiæ modus non ponitur, nec bonæ opinioni terminus invenitur. Quæ loquor falsa cense, nisi professioni meæ competens stipulator accesserit, satis in illo quondam cænobio Lirinensi spectabile caput, Luporum concellita Maximorumque, et parcimoniæ saltibus consequi affectans Memphicos et Palæstinos archimandritas. Is episcopus Antiolius: cuius relatu, qui pater vobis, quique qualesque vos fratres, qua morum prærogativa pontificatu maximo ambo fungamini, sollicitus cognoscere studui, et gaudens cognovisse me memin. Cui patri quondam videlicet vos habenti, vix domus Antiochi pontificis antiqui merito compararetur: quem licet primum in medio plebis eremitidis, sanctificationis oleo legiferi fratris dextra perfuderit, filios ejus in similis officii munia vocans; tamen ipsius super Hammar et Eleazaro felicitatem, Nadab et Abiu fulminibus **244** affliti decoloravere: quorum quamlibet interemptum credamus absolvendas animas, punitas tamen scimus esse personas. Vos vero tacturi paginam altaris, nihil, ut audio, offertis ignis alieni: sed comitantibus victimis caritatis castitatisque, fragrantissimum incensum turifu cordis adoletis. Ad hoc quoties jugum legis cervicibus superbientium per vincula prædicationis astringitis, tunc Deo tauros spiritualiter immolatis. Quoties conscientiæ luxuriantis fedore pollutos, ad suavolentiam pudicitæ stimulis correctionis imelitis, hircorum vos obtulisse virulentiam Christus sibi compatat. Quoties hortantibus vobis in quacunque compuncto culpas suas anima pœnaliter recordata suspirat; quis vos ambigat paria turturum, aut binos pullos columbarum, qui duplicem substantiam utriusque hominis nostri tam numero quam genu assignant, mystico litasse sacrificio? Quoties vestro monitu obesum quicumque corpus, æstuantemque turgidi ventris arvinam, crebro jejuniorum decoquendus igne torruerit; nulli dubium est vos tunc simitam frixam in quadam continentis sartagine consecraturus. Quoties aliquem mentis perfidæ signenta ponentem, sanam respondere doctrinam, fidem credere, viam tenere, vitam sperare suadetis; quis vos dubitet in hujus emendatione conversi, qui jam sit

ejusdem nominis Guntramni regis temporibus Nonnechius episcopus Namnetensis. Felicis episcopi consobrini et successor, de quo Gregorius Turon. lib. VI et VIII.

^c Suessionum episcopo, fratri Remigii episcopi Remensis: quem etiam, patremque Æmiliam tacito nomine laudat. De iisdem omnibus Flodoardus lib. I, cap. 40. Antiolius autem, quem olim cum Lepo Tricassino et Maximo Reienti Lirinensem eremum habuisse significat, cuiusnam sedis fuerit episcopus incertum.

liber ab hæresi, liber ab hypocrisi, liber ab schismate, purgatissimum propositionis panem cum sinceritatis et veritatis azymis dedicaturos? Postremo quis nesciat, quidquid legis diebus **245** figuratè immolabatur in corporibus, quod totum id gratiæ tempore manifeste vos offeratis in moribus? Atque ideo grates uberes Deo refero, quod secundum vestræ paginæ qualitatem, facile agnosco antistitem suprafatum de vobis cum magna dixerit, majora tacuisse. Quapropter nemo dubitaverit, qui bonus es cum indicaris, et melior cum legeris, esse te optimum cum videris. Megesthius clericus, vestri gerulus e quii, rebus ex sententia gestis, quia tuorum apicum detulit munera, meorum reportat obsequia: quem saltem juvimus voto, quia re forsitan non valeamus: per quem obsecro impense ut sitim nostram frequenter litteris litteratis, ambo germani, tu frequentius, irriteris. Sed si difficultas itineris intersiti resultat optatis, vel aliquoties pro supplicibus supplicate. Majus est autem, si nobis tribuere dignemini raris intercessionibus salutem, quam si crebris assatibus dignitatem. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA XV.

Sidonius domino papæ a Prospero salutem.

Dum laudibus summis sanctum Anianum, maximum consummatissimumque pontificem, Lupo patrem, Germanoque non impari vis celebrari; fideliumque desideras pectoribus infligi viri talis ac tanti mores, merita, virtutes; cui etiam illud non absque justitia gloriæ datur, quod te **246** successore decessit; exegera mihi ut promitterem tibi Attilæ bellum stylo me posteris intimaturum: quo videlicet Aurelianensis urbis obsidio, oppugnatione, irruptio, nec direptio, et illa vulgata exauditi cœlii sacerdotis vaticinatio continebatur. Cœperam scribere,

94 Epi copo Aurelianensi, cujus extra hunc locum et Belæ martyrologium iv calend. Augusti, mentio apud antiquos vix occurrit. Prosper enim episcopus, qui Carpenteratensi et Vasionensi concilio interfuit, ab hoc diversus est, utpote posterior. Nam synodorum istarum tempore Aurelianorum episcopus erat non Prosper, sed Eusebius vel Leontius. Hinc vero ætate propior, ac plane suppar fuit Prosper Aquitanus, quem alii Reiemsem in Gallia, alii Regiensem in Italia episcopum faciunt. Sed is in ea quidem sententia episcopus nunquam fuit. Reiensis sane (quod multis magnæque viris placuisse video) in provincia Illeccesiæ præesse non potuit, cum certum sit, vel Sidonio auctore, in ea cathedra post Maximum sedisse Faustum: quorum ille Hilarii Arelatensis temporibus (ut ex Reiensis Arausicanæque concilio, atque ex Hilarii ipsius Vita constat) episcopus jam erat, ac prout superstitè adhuc Prospero, qui ultra Hilarii ætatem, hoc est urbem usque a Vandalis captam sua Chronica perduxit. Faustus vero Maximii successor, ut ex Sidonii epistolis liquet, Prospero annos excessit, quem omnes consentiunt ad Anthemii Aug. tempora non pervenisse. Unde sequitur, Prosperum Aquitanum neque ante Maximum, neque post Faustum, Reiemsem cathedram regere potuisse. Sed ut episcopum prorsus non fuisse sentiam, facit veterum omnium auctoritas, Victorii de cyclo Paschali ad Hilarem, Gennadii scriptorum ecclesiasticorum cap. 84, Gelasii papæ de Libris apocryphis,

A sed operis arrepti fasce perspecto, tædè t inchoasse: propter hoc nullis auribus credidi quod primum me censore damnaveram. Dabitur, ut spero, præcætui tuo et meritis antistitis summi, quatenus præconio suo sub quacunque et quidem celeri occasione famulemur. Cæteum tu creditor justus, laudabiliter hoc imprudentiæ temerarii debitoris induleris, ut quod mihi insolubi e videtur, tibi quoque videtur irreproscibile. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA XVI.

Sidonius Constantio suo salutem.

b Sponderam Petronio, illustri viro, præsens opusculum paucis me epistolis expediturum: cujus auribus non peperci, dum tuis parco. Malui namque ut illum correctionis labor, te honor editionis aspiceret, perveniretque in manus vestras volumen istud alieno periculo, obsequio meo. Peracta promissio est: nam peritita tua si coactorum in membranas inspiciat signa titulorum, jam copiosum te, ni fallor, pulsat exemplar, jam ventur ad margines umbilicorum, jam tempus est, **247** ut sartyricus ait, Orestem nostrum vel super terga finire. Non hic ego commentitiam Terpsichorem more studii veteris acervi; nec juxta scauriginem fontis Aganippici, per roscidas ripas et pumices muscidos stylum traxi. Atque utinam hic nil molle, nil fluidum, nil de trivis compitalibus mutuatum reperiretur. Siquidem maturo, ut es ipse, lectori non tantum dictio exossit, tenera, delumbis, quantum vetuscula, torosa et quasi masecula placet. Sed reserventur ista potioribus: mihi sufficit, si cito ignoscas quod sumus tardi. Præterea si vir illustris aliquid insuper ampliuscule scribi depoposcisset, in moras grandes incidissemus. Nam per armariola et zotheculas nostras non remanserunt

Fulgentii ad Monimum lib. 1, cap. 30; Marcellini Comitis in chronico sincero et non vitiatò, aliorumque: qui cum de Prospero alia omnia narrent, de episcopali ejus honore mentionem nullam faciunt. Quare Prosperum, qui inter Regii Lepidi antistites numeratur, alium ab Aquitano fuisse crediderim, fallique eos qui cum Trithemio et Flaminio utrumque confundunt.

b Cui peculiaris hic liber dicitur est epist. 1. *Ut epistolarum, inquit, seriem parvi adhuc numeri summa protenda.*

c Per scrinia et museola. Plinius junior in descriptionem villæ suæ Laurentinæ, lib. 11, epist. 17: *Contra parietem medium zotheca per quam eleganter recedit: quæ specularibus et velis obductis reductivæ, modo adjicitur cubiculo, modo aufertur: lectum et duas cathedras capit.* Item lib. v, epist. 6, in descriptione Tuscanicæ: *Max zothecula refugit quasi in cubiculum idem atque aliud: lectulus hic et undique fenestræ.* Dubium non est quin vocem hanc mutuatus sit a Plinio. Nunc tamen vulgata Plinii exemplaria, correctorum vitio, quia in toto utriusque epistolæ textu dactylarum zetarumve mentio crebra recurrit, hic etiam duobus in locis dactylam et dactylulam exhibent; sed certa est veterum codicum lectio **95** quam representavi. Ex Plinii autem verbis non difficile est cognoscere, zothecas proprie dictas secretiores aecos et habitaculunculas domus cubiculis adjunctas, in quibus domini diversabantur, privatisque studiis operantur

digna prolato. Unde cognosce, quod etsi tacere necdum cepimus, certe taciturne jam deliberavimus, duplici ex causa : ut si placemus, pauca lectoris incitent voluptatem ; si refutamur, non excitent multa fastidium : quippe in hoc stylo, cui non urbanus lepos inest, sed pagana simplicitas. Unde enim nobis ille loquendi tetricum genus ac perantiquum ? Unde illa verba Salaria, vel Sibyllina, vel Sabinis abusive Curibus accita ? quæ magistris plerumque recitentibus promptius fecialis aliquis, aut flamen, aut veterosus legalium questionum anigmatista pate-

dabant qualia sunt quæ vulgo *studia* aut *cabineta* dicimus. Utitur iterum eadem voce Sidonius lib. ix, 14, exstatque in Tiburtina inscriptione quam Savaro protulit, et in hac Reatina nondum hactenus edita :

T. CLAUDIO AUG. L. FELICI
SCAPULANO D. III. Q. III. QUINQUENNALI
INMUNI TRIPLICARIO BENEFICENTIA
EX CONSENSU DECURIAE UNIVERSÆ

fecerit ? Nos opuscula sermone edidimus arido, exiti, certe maxima ex parte vulgato : cujus hinc honor rarus, quod frequens usus ; hinc difficilis gratia, quæ a facili inventio est. Sane profiteor audenter, sicut istic n. l. acra, nil 248 eloquens ; ita nihil inditum, non ab exemplo. Sed quid hæc pluribus ? Dicitio mea (quod mihi sufficit) placet amicis. In quibus tamen utrumque complector, sive non fallunt examine, seu caritate falluntur : Denique quod restat, in posterum queso, ut secuturi aut fallantur similiter, aut censeant. Vale.

HONORIS CAUSSA ZOTHECAM
PUBLICE DEDERUNT
ATIMETUS L. SUA PECUNIA ADORNAVIT.

B Symmachus lib. iii ad Sibirium : *Si tibi vetustatis tantus est amor, pari studio in verba prisca redentimus, quibus Sallii cuncti, augures avem consulunt, Decemviri tabulas condiderunt.*

LIBER NONUS.

249 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius a Firmino suo salutem.

Exigis, domine filii, ut epistolarum priorum limbo irrupto, stylus noster in ulteriora procurrat, numeri supra dicti privilegio non contentus includi. Addis et causas, quibus hic liber nonus octo superiorum voluminibus accrescat : eo quod C. Secundus, cujus nos orbitas sequi hoc opere pronuntias, paribus titulis opus epistolare determinet. Quæ jubes non 250 sunt improbabilia : quanquam et hoc ipsum quod pie injungis, arduum existat, ac laudi quantalæcunque jam semel partæ non opportunum. Primum, quod opusculo prius edito præsentis augmenti sera conjunctio est ; deinde quod arbitros ante quoscunque, nisi fallimur, indecentissimum est, materiam simplex principium, triplices epilogos inveniri. Pariter et nescio qualiter fieri veniabile queat, quod coerceri nostra garrulitas nec post denuntiatum terminum sustinet ; nisi quia forsitan qui modus paginis non potest poni ipse amicitias. Quapropter esse te in quadam tuendæ opinionis meæ quasi specula decet, curiosisque facti hujusce rationem manifestare : quidve ad hoc sentiant optimi quique, rescripto quam frequentissimo mihi pandere. Porro autem, si, me garrere compulsio, ipse reticere perseverabis, te quoque silentii nostri talione ad vicem plecti non perinjurium est. Itaque tu primus, maxime